steuerlichen Regelung im Jahr des Zugangs direkt als

Aufwand erfasst worden. Das steuerliche Sammelpos-

tenverfahren wurde hingegen in der Handelsbilanz nicht

mehr angewandt. Die Abschreibungen auf Zugänge des

Sachanlagevermögens werden im Übrigen zeitanteilig

vorgenommen.

D.1.4 Anlagen

Nachfolgend werden die Zusammensetzung und Bewer-

tung der Kapitalanlagen erläutert. Durch unterschiedli-

che Zuordnungen der Kapitalanlagen können sich Ab-

weichungen zu den Ausführungen in C.2 ergeben. Eine

Gegenüberstellung der Anlagen nach Solvency II und

HGB kann Tabelle 12 entnommen werden.

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Be-

teiligungen

Unter Solvency II werden die Anteile an den verbunde-

nen Unternehmen ARISA Assurance S.A. (75.025 T€, VJ

90.121 T€), der RSB GbR (80.000 T€, VJ 75.794 T€), der

RSR GmbH (-1.431 T€, VJ 0 T€)  sowie die Beteiligung an

der ADAC Autoversicherung AG (68.896 T€, VJ 63.052

T€) nach der angepassten Equity-Methode bewertet.

Tab. 11: Vermögenswerte (in T€)
 31.12.2018 31.12.2017

 Solvency II HGB Solvency II HGB

Vermögenswerte insgesamt 1.373.585 1.133.097 1.368.881 1.086.054

Immaterielle Vermögenswerte 0 32 0 60

Latente Steueransprüche 0 0  0 0

Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf 628 628 738 738

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene/fondsgebundene Verträge) 1.282.243 1.041.375 1.302.249 1.019.590

Darlehen und Hypotheken 51.700 51.700 33.252 33.252

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen 1.833 2.161 1.753 2.094

Forderungen gegenüber Versicherungen und Vermittlern 11.333 11.333 8.222 8.222

Forderungen gegenüber Rückversicherern 0 21 28 28

Forderungen (Handel, nicht Versicherung) 15.572 15.572 14.771 14.771

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 382 382 383 383

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 9.893 9.893 7.484 7.484

Bericht über die Solvabilität und Finanzlage

26

Der angesetzte Zeitwert der RSB GbR ergibt sich aus dem

anteiligen Eigenkapital (HGB) zuzüglich der anteiligen

Bewertungsreserven der Grundstücke der Gesellschaft.

Diese werden mit dem Ertragswertverfahren ermittelt.

Schätzunsicherheiten bei der Festlegung des Marktwer-

tes der Beteiligungen ergeben sich primär aus der Unsi-

cherheit der zukünftigen Gewinne der Gesellschaften.

Unter HGB sind hierunter die Anteile an den verbunde-

nen Unternehmen (RSB mit 34.246 T€, ARISA Assurance

S.A. mit 9.995 T€, RSR GmbH mit 100 T€) sowie die Be-